E mes avant, fonch mogut per los dits tractadors que reduis cascun Parlament a [f. 353r] poch nom-
bre de personas llurs Parlaments et cascu ab son president se mudassen en Paniscola, et axi hic sirie tot
lo Parlament General del regne de Valencia, et farien la dita misatgeria. Que los de Trayguera atorgaron
lo dit partit et los de Vinalaroz lo denegaren.

E apres explica que, vehent que algun partit los de Vinalaroz no volgueren passar, per los misatgers
dels de Trayguera foren moguts tres partits als dits tractadors, los quals et quascun de aquels se offeri-
ren passar si los de Vinalaroz volien fer semblant. Lo primer, que tota la misatgeria faedora al Parlament
General dels preparatoris faedora a la vila de Alcaniz fos remessa al Parlament General de Arago e als
misatgers del principat de Catalunya residents en la villa de Alcaniz et que aquells poguessen nomenar
les persones et el nom de aquell[e]s et ell poder que aquells deven haver. Et ço que per aquelles fos con-
cordat et hordenat, cascuna de las ditas partes o agues a tenir et observar. Lo segon partit fonch que
per ço que los fets del senyor rey no fossen marchats, ni penyorat[s] ni en alguna manera dilatats, que
[f. 353r] offerint que si als de Vinaroç era plasent, que la una part ni el altra no anas al dit Parlament
dels preparatoris, mas fossen contents que tot ço et quant concordament fos enantat per los del
Parlament d’Arago e per los misatges del principat de Catalunya sobre los dits preparatoris, fos enan-
tat, finat et concordat, que tot ho aguessen per aceptable, loant lo et aprovant. Ara per la vos et la vos
per ara, lo tercer partit fonch qui per ço que fos donada fi a discordias, que fossen eletes dues perso-
nes, les quals anassen per misatges per tots los tres staments del General Parlament del regne de
Valencia, la una de aquells eligidora per los de Vinalaroz et la altra per los de Trayguera, et que ad
aquells fos donat poder per tots ensemps sobre los dits preparatoris en concordar et finar aquells, los
quals dits partits los dits tractadors et cascun de aquells agueren per justifficats per al spachament de la
justicia del senyor rey. Et aquells reportasen als misatges de Vilanaroz, los quals denegaren los dits par-
tits et cascun de aquells.

Et apres la denegacio feta, a instancia [f. 354r] et pregaries dels damunt dits tractadors encara fonch
retengut a cort per consultarne a llurs principals. Et apres la consultoria fecha, foren tramesos per misat-
ges al dit loch de Paniscola mossen Galaberti Centellas, en Ferrando Sant Remon, los quals responeren
que los del Parlament de Vilanaroz havien deliberat e fet acte solempne de Parlament que dues perso-
nes fossen tramesses al Parlament dels preparatoris ab poder bastant, et que aquelles havien eletes, ço
era lo prior de Val de Ihesu Christ [e] micer Arnau de Conques. Et que aquells anassen per tots los tres
braços del damunt dit regne.